- dans *Pav1*, qui contient une version  $\Lambda$  quelque peu fautive :

De spinis.

Spina a pungendo dicitur eo quod sit acuta ut spica. **Spinarum multa sunt genera. Spinis dicimus sentes. Spina in genere stridet et ipsum ascendit. Spina vulnus facit. Sanguinem elicit. Folia habet et flores producit. Caloris optimi et odoris iocundi. Item dicit Aristoteles in primo vegetabilium de generatione spinarum vel** in quibusdam arboribus habundat humor viscosus, qui calore interiore expulsus in parte eius superiori propter sui subtilitatem velocius et longius a cortice plante expellitur. Ita quod ille humor coagulatus manet in figura pyramidali. **Idem in eodem dicit quod spine non sunt de genere plante nec de natura eius essentiali, sed generantur sic. In quibusdam enim plantis in quibus sunt multe raritates in principio digestionis nutrimenti ascendit humor frigidus parum calefaciens et decoctus per illas raritates usque ad partes exteriores plante. Quem humorem cum attigerit calor solis coagulat ipsum et dirigit in substantiam spinarum. Quod autem signum pyramidalem habent ex eo quod** humor qui est materia spine elongatus a planta minor est et subtilior ; pars vero huiusdem humoris propinquior ligno grossior est. Et ita pyramidatur.

Ces exemples permettent de juger des divergences entre *C* et les versions *L* et  $\Lambda$ , mais ils illustrent peu les différences fondamentales entre *L* et  $\Lambda$ . Pour aller plus loin, on peut choisir un autre passage dans le texte, à savoir le prologue du livre III :

- dans *Tr2* (version courte) :

Habito nunc dictoque de generatione inanimatorum, iam dicendum est de corporibus animatis. Que quidem corpora animata tria sunt in genere, scilicet vegetabilia, sensibilia et rationabilia, secundum divisionem anime. Anima enim dividitur in vegetativam, sensitivam et rationalem, et hee anime secundum philosophos suis uniuntur corporibus, sed diversimode, secundum diversas lucis essentias. **Est enim una lux celi siderei que disponit corpora vegetativa ad susceptionem vegetative. Alia lux celi aquei sive cristallini que disponit corpora sensitiva ad susceptionem sensitive.** Tertia lux celi Emphyrei que disponit corpora ad susceptionem intellective. Acturi igitur de animatis hac triplici anima primo agamus de vegetabilibus.

- dans *Par2* (version longue *L*) :

Habito nunc dictoque de generatione inanimatorum, iam dicendum est de corporibus animatis. Que quidem corpora animata tria sunt in genere scilicet vegetabilia, sensibilia et rationabilia, secundum divisionem anime. Anima enim dividitur in vegetativam sensitivam rationalem, et hee anime secundum philosophos suis uniuntur corporibus, sed diversimode. secundum diversas lucis essentias. **Est enim una lux celi syderei vegetative [sic]. Alia est lux celi aquei sive cristallini que disponit corpora sensitiva ad susceptionem sensitive. Et attendendum quod non dicitur celum aqueum quod ibi sit aqua sed quia mediante luce celi aquei unitur anima sensitiva corpori humano, que quidem sensitiva recipit ymagines et similitudines rerum sensibilibus, sicut aqua recipit ymagines rerum et eas representat visui. Non sit autem aer, sed tantum recipit et non representat.** Tertia est lux celi Empyrei que representat et disponit corpora ad susceptionem intellective. Acturi igitur de animatis hac triplici anima primo agamus de vegetabilibus.

- dans *Pav1* (version longue  $\Lambda$ ) :

Dicto nunc dictoque de generatione inanimatorum, iam dicendum est de corporibus animatis. Que quidem animata corpora tria sunt in genere, scilicet vegetabilia, sensibilia et rationabilia, secundum divisionem anime. Anima enim dividitur in vegetativam, sensitivam et rationalem, et hee anime secundum philosophos suis uniuntur corporibus, sed diversimode, secundum diversas lucis existentias. **Est enim una lux celi siderei alia celi aquei sive cristallini. Tertia lux empirei. Lux vero celi syderei disponit corpora vegetabilia ad susceptionem vegetative. Lux vero celi aquei disponit corpora sensibilia ad susceptionem sensitive. Et attendendum quod non dicitur celum aqueum, quod ibi sit aqua, sed quod mediante luce celi aquei unitur ipsa sensitiva corpori humano, que quidem sensitiva recipit ymagines et similitudines rerum sensibilibus, sicut aqua recipit ymagines et similitudines rerum sensibilibus, sicut aqua recipit similitudines et ymagines rerum et eas representat visui. Non sit autem aer, sed tantum recipit et non representat.** Lux vero celi empirei magis disponit corpora ad susceptionem intellective. Actualiter igitur de animatis hac triplici anima primo agamus de vegetabilibus.

On note que l'énoncé allant de *Est enim una lux* jusque *susceptionem sensitive* a été abrégé dans la version *L* ou au contraire développé dans la version  $\Lambda$ . En somme, on constate que les versions *L* et  $\Lambda$  diffèrent principalement dans l'organisation du contenu des phrases et dans leur degré d'abréviation.

Il est intéressant de noter en particulier que les marqueurs de citations, autrement dit les énoncés introduisant la citation et contenant la référence à l'auteur et à l'oeuvre dont est extraite cette citation, sont régulièrement développés dans la version  $\Lambda$  et considérablement réduits à leur plus simple expression dans la version *L* et surtout dans la version *C*. Ainsi trouve-t-on dans le chapitre 22 du livre III, *De radice* :

- dans *Tr2* :

De radice.

Radix **appellatur** quod quasi radiis quibusdam fixa in profundo terris demergitur. **Dicit in primo de plantis** quod humor seminarius maxime viget in plantarum radicibus. **Idem** secundum multitudinem radicum multiplicantur et rami, et que arbor

unicam habet radicem, unicum et habet ramum. Et sic de ceteris. **Idem** radices in solidioribus partibus terre erunt.

- dans *Par2* :

De radice.

Radix **appellatur** quod quasi radiis quibusdam fixa terris in profundo demergitur. Nam **philosophi dicunt** parem altitudinem esse radicem et arborum. **Alii** radicem a similitudine radiorum dictam putant, vel quia si eradicetur repululat. Radix terre infigitur aspera est et occulta, arborem quasi sustinet, ad ramos mittit humorem. Sub terra serpit. Radices partiales undique emittit, ad aquilonem, orientem et occidentem et austrum. **Item Aristotiles in primo de plantis dicit** quod humor seminarius maxime viget in plantarum radicibus. **Idem** secundum multitudinem radicem multiplicantur et rami, ut arbor que unicam habet radicem, unicum habet et ramum. Et sic de ceteris. **Idem in secundo eiusdem** radices in solidioribus partibus terre erunt.